
KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy có huy động lực lượng,  
phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức  

trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025 

 

Căn cứ các quy định của pháp luật và các văn bản có liên quan về phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ(1); Kế hoạch số 3785/KH-UBND ngày 21 

tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về huy động tối đa các lực lượng, 
phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Để chủ động xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, tai nạn sự cố góp 
phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; 
theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 1507/TTr-CAT-PC07 ngày 01 

tháng 5 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực tập 
Phương án chữa cháy huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của nhiều cơ 
quan, tổ chức quy mô cấp tỉnh năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  
- Chủ động ngăn chặn, xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn có thể gây 

thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Thông qua thực tập, nâng cao ý thức 
của cán bộ và Nhân dân về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
(PCCC và CNCH), tăng cường khả năng thường trực sẵn sàng ứng phó, xử lý 
các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. 

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chữa cháy, CNCH của các lực lượng; năng 
lực thống nhất, chỉ huy điều hành và công tác phối hợp của lực lượng Cảnh sát 
PCCC và CNCH với các lực lượng khác để xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn 
quy mô lớn, phức tạp xảy ra, nhằm đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ có hiệu quả 
các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

                                           
(1) Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị 
định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 
Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy 
và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu 
hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Công văn số 39/C07-P1 ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Cục Cảnh 
sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Bộ Công an về việc thực hiện chỉ tiêu công tác PCCC và CNCH 
năm 2025. 
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- Phát huy phương châm 4 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 
phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”; kiểm tra khả năng huy động lực lượng, 
phương tiện chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 
tỉnh khi tham gia giải quyết các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn và 
phức tạp có nhiều người bị nạn. 

2. Yêu cầu 

- Tình huống giả định thực tập phải phù hợp với thực tế, đảm bảo các yêu 
cầu, quy định về kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy, CNCH; từng đơn vị tham gia 
phối hợp thực tập phải xác định rõ nhiệm vụ được phân công, chủ động xây 
dựng kế hoạch huấn luyện, tham gia và triển khai thực hiện theo đúng tình 
huống giả định, đạt hiệu quả cao nhất. 

- Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình luyện tập, tổng duyệt 
và thực tập phương án phải bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; 
chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban Chỉ huy diễn tập, thực hiện chế độ thông 
tin báo cáo theo quy định. 

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC TẬP 

1. Quy mô và hình thức 

- Quy mô: Thực tập phương án chữa cháy cấp tỉnh. 

- Hình thức: Thực binh phương án (huy động nhiều lực lượng tham gia). 
2. Địa điểm 

- Địa điểm: Tổ hợp Khách sạn, Nhà hàng, Dịch vụ Karaoke, Cà phê 
Indochine thuộc Công ty Cổ phần du lịch Pơ Lang Kon Tum. 

- Địa chỉ: Đường Bạch Đằng, phường Quyết Thắng, thành phố Kon Tum, 

tỉnh Kon Tum. 

3. Nội dung 

- Tình huống giả định: Đám cháy xảy ra tại khu vực bếp tầng 01 khách 
sạn Indochine, hệ thống đường ống dẫn gas bị sự cố rò rỉ gặp nguồn nhiệt gây 
cháy, nổ. 

- Nguyên nhân: Do sự cố rò rỉ hệ thống đường ống dẫn gas. 
- Diễn biến: Hệ thống đường ống dẫn gas của khách sạn gặp sự cố rò rỉ 

gặp nguồn nhiệt gây cháy, nổ, làm sập 01 phần sàn, mái giữa khu vực tầng 01 và 
tầng 02, đồng thời ngọn lửa nhanh chóng bùng lên lan rộng ra toàn bộ diện tích 
bếp, do chất cháy được bố trí dàn trải theo diện tích bề mặt, đám cháy tiếp tục 
phát triển đe dọa cháy lan sang khu vực kho, phòng họp, phòng vi tính gây cháy 

lớn và cháy lan lên các tầng trên. Tại thời điểm xảy ra cháy, có khoảng 100 
khách hàng và nhân viên đang ở tại các phòng nghỉ của khách sạn, khi nghe thấy 
tiếng nổ mọi người hoảng loạn tìm cách thoát ra ngoài. Đám cháy nhanh chóng 
phát triển, một lượng lớn khói, khí độc bao trùm toàn bộ khu vực cầu thang 
thoát nạn, gây khó khăn cho công tác chữa cháy, thoát nạn, tìm kiếm và cứu 
người bị nạn. 
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4. Thời gian 

- Tổ chức triển khai Kế hoạch, kịch bản, vận hành cơ chế, phân công 
nhiệm vụ cho các đơn vị tham gia và báo cáo Ban Chỉ đạo: Hoàn thiện trước 
ngày 15 tháng 7 năm 2025. 

- Tổ chức tập luyện: 03 ngày, dự kiến từ ngày 30 tháng 7 đến ngày 01 

tháng 8 năm 2025. 

- Tổ chức hợp luyện: 02 ngày, dự kiến từ ngày 04 tháng 8 đến ngày 05 

tháng 8 năm 2025. 

- Tổ chức tổng duyệt: 01 ngày, dự kiến từ ngày 06 tháng 8 năm 2025.  

- Thực tập chính thức: 01 ngày, dự kiến từ ngày 07 tháng 8 năm 2025.  

III. KINH PHÍ PHỤC VỤ THỰC TẬP 

Kinh phí thực tập từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí 
hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định 
khác có liên quan. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  
1. Công an tỉnh 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Quyết định thành lập 
Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy thực tập; đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo thực tập xây 

dựng kịch bản thực tập, ban hành Quyết định thành lập các Tiểu ban phục vụ 
công tác thực tập và các văn bản khác có liên quan trong quá trình tập luyện, 
tổng duyệt và thực tập chính thức. 

- Xây dựng các kế hoạch tập luyện, tổng duyệt và thực tập chính thức theo 
nội dung phương án, kịch bản được phê duyệt. 

- Chủ trì, tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo thực tập, họp các Tiểu ban và 
các cuộc họp triển khai kế hoạch, phương án, kịch bản thực tập được phê duyệt 
trong suốt quá trình xây dựng, tập luyện, tổng duyệt và thực tập chính thức.  

-  Huy động lực lượng, phương tiện tham gia thực tập theo kế hoạch; tổ 
chức theo dõi, hướng dẫn các đơn vị và trực tiếp điều hành, chỉ huy, hiệp đồng 
tác chiến với các đơn vị, triển khai các biện pháp kỹ, chiến thuật chữa cháy, 
CNCH theo tình huống giả định. Phân công cán bộ thuyết minh thực tập. 

- Tổ chức bảo đảm công tác thông tin liên lạc giữa các đơn vị tham gia 
trong suốt quá trình tập luyện, tổng duyệt và thực tập. Xây dựng phương án chốt 
chặn, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh, trật tự bên trong và bên ngoài 
khu vực thực tập. 

- Đề xuất danh sách đại biểu khách mời, phát hành giấy mời và đón tiếp 
đại biểu khách mời đến dự các cuộc họp triển khai và tham gia thực tập phương án.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính đề xuất kinh phí tổ chức diễn tập 
phương án theo quy định. 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thông qua nội dung 
tập luyện và diễn tập; tổ chức họp rút kinh nghiệm sau khi hoàn thành việc tổ 
chức diễn tập, đồng thời thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo thực tập. 

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh căn cứ theo nội dung phương án, kịch bản 
được phê duyệt có biện pháp bố trí, phân công cán bộ, chiến sĩ tham gia tập 
luyện, hợp luyện, tổng duyệt, thực tập. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự 
phân công của Ban Chỉ đạo thực tập. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Công an tỉnh tham mưu 
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Tổ chức thực tập các nội dung liên quan 
phục vụ tổ chức thực tập đảm bảo quy định và thực hiện các nhiệm vụ khác theo 
sự phân công của Ban Chỉ đạo Tổ chức thực tập. 

4. Sở Tài chính phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan 
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy 
định của Luật Ngân sách nhà nước, Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24 

tháng 12 năm 2016 của Chính phủ và Nghị định số 01/2020/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2020 của Chính phủ và các quy định pháp luật khác có liên quan 
phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp 
ngân sách nhà nước hiện hành. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công 

của Ban Chỉ đạo thực tập. 
5. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Kon Tum bố trí 

lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện và thực tập phương án; tiếp nhận nạn 
nhân và chuyển người bị nạn đến cơ sở y tế nơi gần nhất. Bảo đảm cơ sở vật 
chất về y tế để sơ cấp cứu người bị nạn trong quá trình tập luyện, hợp luyện và 
thực tập. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo thực tập. 

6. Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý tổ chức tập luyện, hợp luyện và tham gia phối hợp bảo đảm ANTT tại 
khu vực thực tập; chỉ huy lực lượng PCCC cấp cơ sở tập luyện, hợp luyện và 
thực tập phương án, kịp thời kiến nghị, đề xuất những nội dung phát sinh. Thực 
hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo thực tập. 

7. Công ty Điện lực Kon Tum chỉ đạo Chi nhánh Điện lực thành phố Kon 
Tum và các đơn vị có liên quan thực hiện cắt, đóng điện xung quanh khu vực 
thực tập trong quá trình tập luyện, hợp luyện và thực tập theo lệnh của Chỉ huy 
chữa cháy để bảo đảm an toàn cho lực lượng, phương tiện tham gia thực tập 
phương án. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo 
thực tập. 

8. Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum thực hiện việc tăng áp trong quá 
trình tập luyện, hợp luyện và thực tập theo lệnh của Chỉ huy chữa cháy để bảo 
đảm đủ lượng nước phục vụ công tác thực tập theo kế hoạch. Thực hiện các 
nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo thực tập. 
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9. Đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh phối hợp với Công an tỉnh xây 
dựng phim vận hành cơ chế phục vụ cho công tác thực tập; đăng phát các tin bài 
tuyên truyền về PCCC và CNCH trước, trong và sau thực tập; bố trí ghi hình 
buổi thực tập phương án để đưa tin tuyên truyền. Thực hiện các nhiệm vụ khác 
theo sự phân công của Ban Chỉ đạo thực tập. 

10. Đề nghị Công ty Cổ phần du lịch Pơ Lang Kon Tum phối hợp với 
Công an tỉnh bố trí lực lượng, phương tiện tham gia thực tập và bảo đảm các 

điều kiện để phục vụ tại khu vực thực tập. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự 
phân công của Ban Chỉ đạo thực tập. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu 

cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời phối hợp với Công an tỉnh 
(qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, điện thoại: 0989.390.579) để được 
hướng dẫn, xử lý theo quy định. 

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, theo 
dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; xử lý các khó khăn, vướng 
mắc phát sinh trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền; kịp thời báo cáo, đề 
xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Tổ chức thực tập tổ chức triển khai thực 
hiện đảm bảo Kế hoạch theo quy định (lưu ý: khi thực hiện chủ trương về thực 
hiện chính quyền địa phương 02 cấp, chủ động rà soát các nội dung để tham 
mưu cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực tập Phương án chữa cháy huy động lực 
lượng, phương tiện và tài sản của nhiều cơ quan, tổ chức quy mô cấp tỉnh năm 
2025; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;  

- Trung tâm Truyền thông tỉnh; 
- UBND thành phố Kon Tum; 

- Công ty Điện lực Kon Tum; 

- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum; 

- Công ty Cổ phần du lịch Pơ Lang Kon Tum; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, NC.CNA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 


